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Uvodnik
Dragi čitatelji, studenti i profesori Odsjeka za 
informacijske znanosti, 

pred vama je 13. broj Novosti, u kojima se 
opisuju aktivnosti koje su se održale virtualno 
i uživo tijekom kalendarske 2021. godine te se 
odnose na akademsku godinu 2020./2021. i 
početak akademske godine 2021./2022. No-
vosti Odsjeka za informacijske znanosti Fi-
lozofskog fakulteta Osijek od 2006. godine 
donose pregled rada nastavnika i studenata u 
području informacijskih djelatnosti i informa-
cijskih znanosti. 

U 2021. godini nastavnici i studenti sudjelo-
vali su na brojnim znanstvenim i stručnim, 
domaćim i međunarodnim skupovima kao i 
u raznim drugim aktivnostima. Također, Od-
sjek se tijekom 2021. godine može pohvaliti s 
nekoliko studentskih nagrada i pohvala, kao i 
nagradama koje su dobili nastavnici Odsjeka 
za informacijske znanosti. 

U rubrikama ovog broja Novosti donosimo 
opis događanja iz protekle godine, od kojih 
izdvajamo međunarodnu konferenciju Li-

braries in the Digital Age (LIDA) i Europsku 
ljetnu školu informacijskih znanosti (DESS). 
Također možete pročitati u koje su se projekte 
i aktivnosti uključili nastavnici i studenti, tko je 
diplomirao, gdje su studenti preddiplomskog 
studija obavljali stručnu praksu itd.

Novosti je grafički i likovno oblikovala doc. 
dr. sc. Josipa Selthofer, a doc. dr. sc. Tomislav 
Jakopec pruža tehničku podršku za mrežne 
stranice na kojima tijekom godine možete pro-
naći sve aktualne vijesti o Odsjeku, njegovim 
djelatnicima i studentima. Zahvaljujemo svim 
suradnicima koji su svojim tekstovima i foto-
grafijama obogatili ovaj broj te pozivamo sve 
zainteresirane da nam šalju tekstove za iduće 
izdanje Novosti. Raduje nas kada možemo 
objaviti gdje ste bili i što ste pritom radili ili 
naučili.

Na kraju, svima vam želimo sretnu i uspješnu 
2022. godinu!
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ODSJEK U BROJKAMA

VODITELJ ODSJEKA 

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić

ZAMJENICA VODITELJA ODSJEKA 

prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE 
KNJIŽNICAMA I ORGANIZACIJU 
INFORMACIJA

doc. dr. sc. Kristina Feldvari,  
predsjednica katedre

prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog,  
redovita profesorica u trajnom zvanju

prof. dr. sc. Gordana Dukić

izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović

doc. dr. sc. Snježana Stanarević Katavić

KATEDRA ZA TEORIJU 
INFORMACIJSKIH ZNANOSTI

izv. prof. dr. sc. Boris Badurina,  
predsjednik katedre

izv. prof. dr. sc. Anita Papić

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić

doc. dr. sc. Milijana Mićunović

doc. dr. sc. Marija Erl Šafar

doc. dr. sc. Gordana Lesinger

dr. sc. Tamara Zadravec, predavačica

dr. sc. Tihana Lubina, poslijedoktorandica

Mirna Gilman Ranogajec, asistentica

KATEDRA ZA ZAŠTITU PISANE 
BAŠTINE I SURADNJU BAŠTINSKIH 
USTANOVA

doc. dr. sc. Darko Lacović,  
predsjednik katedre

prof. dr. sc. Damir Hasenay,  
redoviti profesor u trajnom zvanju

prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

Ines Horvat, asistentica

KATEDRA ZA POVIJEST KNJIGE, 
NAKLADNIŠTVO I KNJIŽARSTVO

doc. dr. sc. Josipa Selthofer,  
predsjednica katedre

prof. dr. sc. Zoran Velagić

prof. dr. sc. Jelena Lakuš

doc. dr. sc. Tomislav Jakopec

Ines Hocenski, asistentica

NAPREDOVANJA NASTAVNIKA  
ODSJEKA ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI

STUDENTI
U akademskoj godini 
2021. /2022. preddiplomski studij 
informatologije upisalo je 54 
studenta (Jednopredmetni 
studij informatologije: 30, 
Informatologija i engleski jezik 
i književnost: 7, Informatologija 
i filozofija: 5, Informatologija i 
hrvatski jezik i književnost: 4, 
Informatologija i njemački jezik 
i književnost: 3, Informatologija 
i povijest umjetnosti: 5), a 
diplomski studij 36 studenata 
(Informatologija i informacijska 
tehnologija: 11, Nakladništvo i 
engleski jezik i književnost: 1, 
Nakladništvo i njemački jezik 
i književnost: 4, Nakladništvo i 
informacijska tehnologija: 10, 
Nakladništvo i informatologija: 10).

Na jednopredmetnom 
preddiplomskom studiju 
studiralo je ukupno 94 
studenta, na dvopredmetnom 
preddiplomskom studiju 40, a na 
diplomskom studiju ukupno 98 
studenata.

U 2021. godini studij je završilo 
35 prvostupnika (preddiplomski 
studij) i 24 magistara 
informatologije (diplomski studij).

Tijekom 2021. godine u viša znanstveno-
nastavna zvanja i znanstveno-nastavna radna 
mjesta napredovali su sljedeći nastavnici 
Odsjeka:

• Prof. dr. sc. Jelena Lakuš izabrana je 21. 
travnja 2021. godine u znanstveno-nastavno 
zvanje i na znanstveno-nastavno radno 
mjesto redovite profesorice iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo

• Izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović izabrana je 
21. travnja 2021. godine u znanstveno-nastavno 
zvanje i na znanstveno-nastavno radno 
mjesto izvanredne profesorice iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo

NAGRADE 
ČLANOVIMA ODSJEKA
Prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković primila 
je nagradu za izvrsnost u znanosti u povodu 
Dana Filozofskog fakulteta Osijek 10. veljače 
2021. godine 

Asistentica Ines Horvat dobila je nagradu za 
najbolji studentski poster na međunarodnoj 
konferenciji LIDA 2021. Ocjenjivački odbor, 
koji su sačinjavali međunarodni znanstvenici, 
ocijenio je da njezin poster pod naslovom 
„Presentation of  Croatian written heritage 
collections and preservation of  cultural 

Odsjek za informacijske znanosti
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identity” zadovoljava kriterije kao što su 
relevantnost, utemeljenost na najnovijim 
znanstvenim spoznajama, usklađenost 
teme s konferencijskom temom, kritički 
pristup itd. Nagrada je besplatno članstvo u 
međunarodnom udruženju informacijskih 
stručnjaka (ASIST) te besplatna kotizacija 
za sljedeću konferenciju LIDA.

U povodu Dana Filozofskog fakulteta 
Osijek 10. veljače 2022. godine nagradu 
za znanstveni rad iz područja društvenih 
znanosti u 2021. godini dobile su izv. 
prof. dr. sc. Ivana Martinović i doc. dr. sc. 
Snježana Stanarević Katavić za rad pod 
nazivom „Study of  health information 
needs among adolescents in Croatia shows 
distinct gender differences in information 
seeking behaviour“, koji je objavljen 
u časopisu Health Information and 
Libraries Journal.

EUROPSKA LJETNA    ŠKOLA INFORMACIJSKIH ZNANOSTI 
(EUROPEAN SUMMER SCHOOL ON INFORMATION SCIENCES 
DESS 2021)

Tania Todorova sa Sveučilišta u So-
fiji, prof. dr. sc. Mario Hibert i prof. 
dr. sc. Emir Vajzović sa Sveučilišta u 
Sarajevu, prof. dr. sc. Thomas Man-
dl sa Sveučilišta u Hildesheimu te 
dva domaća predavača: prof. Irena 
Jandrić iz SRCE-a u Zagrebu i dr. sc. 
Marko Vukobratović iz informatičke 
tvrtke COBE. Osim njih predavanja 
i/ili radionice održali su nastavnici 
s Odsjeka za informacijske znano-
sti: izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić, 
izv. prof. dr. sc. Anita Papić, izv. prof. 
dr. sc. Boris Badurina, prof. dr. sc. 
Damir Hasenay, doc. dr. sc. Milija-
na Mićunović, doc. dr. sc. Kristina 
Feldvari, doc. dr. sc. Tomislav Jako-
pec i asistentica Ines Horvat te su u 
njima obrađivali razvoj i dostignu-
ća u području informacijskih zna-
nosti, istraživačku metodologiju u 
informacijskim znanostima, prin-
cipe informacijskog pretraživanja, 
vrednovanje informacijskih usluga 
te zaštitu i čuvanje analognih i digi-
talnih materijala. Više informacija 
o programu škole dostupno je na 
mrežnoj stranici DECriS projekta 
(https://decris.ffos.hr/).

Europska ljetna škola informacij-
skih znanosti (DESS 2021) održana 
je od 6. do 10. rujna 2021. godine 
na Filozofskom fakultetu Osijek 
kao dio Erasmus + projekta DECriS 
(“Digital Education for Crisis Si-
tuations: Times When There is no 
Alternative”), čija je autorica i su-
voditeljica umirovljena prof. dr. sc. 
Tatjana Aparac-Jelušić. DESS 2021 
organizirao je Odsjek za informa-
cijske znanosti Filozofskog fakulte-
ta u suorganizaciji sa Sveučilištem 
iz Hildesheima (Njemačka), Sveu-
čilištem u Barceloni (Španjolska), 
Sveučilištem za knjižničarstvo i in-
formacijske tehnologije iz Sofije 
(Bugarska) i Sveučilišnim račun-
skim centrom (SRCE) u Zagrebu. 
Ljetna škola bila je ponajviše usmje-
rena na problematiku dizajniranja, 
oblikovanja i implementacije otvo-
renih obrazovnih sadržaja (OER) 
na visokoškolskim ustanovama iz 
područja knjižnične i informacijske 
znanosti tijekom COVID-19 pande-
mije, a na njoj je sudjelovalo dvade-
set i dvoje studenata iz Španjolske, 
Njemačke, Bugarske, Bosne i Her-
cegovine te Hrvatske. Predavanja 
je održalo pet pozvanih inozemnih 
predavača: dr. sc. Juanjo Boté sa 
Sveučilišta u Barceloni, prof. dr. sc. 

https://decris.ffos.hr/
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Sudjelovanja na znanstvenim i stručnim 
skupovima i konferencijama

Ovogodišnja se konferencija bavila iza-
zovima i identitetskim promjenama koje 
digitalna paradigma donosi knjižnicama, 
obrazovnim ustanovama i građanima, s 
posebnim naglaskom na etičke aspekte. O 
toj i srodnim temama izlagalo je preko 150 
autora iz čitavog svijeta (Hrvatska, Češka, 
Danska, Francuska, Njemačka, Grčka, In-
donezija, Irska, Izrael, Latvija, Libanon, 
Norveška, Poljska, Portugal, Slovačka, Slo-
venija, Švedska, Ujedinjeno Kraljevstvo, 
SAD). Na konferenciji je sudjelovalo i 26 
doktorskih i diplomskih studenta iz više ze-
malja.

Konferenciju je izlaganjem otvorio pozvani 
predavač Nicholas Belkin, profesor emeri-
tus s Rutgers Sveučilišta, svjetski poznat kao 
utemeljitelj kognitivnog pristupa u infor-
macijskim znanostima. On se u svom izni-
mno provokativnom izlaganju pozabavio 
sveprisutnim informacijskim ‘miljeom’ te 
njegovim mogućim implikacijama na ulogu 
knjižnica, čija je zadaća građanima omogu-
ćiti brz i učinkovit pristup informacijama. 
Druga je pozvana predavačica na skupu 
bila Milijana Mićunović s Odsjeka za infor-
macijske znanosti Filozofskog fakulteta Osi-
jek, koja je u svojem iznimno zanimljivom 
predavanju govorila o suživotu ljudi i teh-
nologije u tzv. tehnosferi te o promjenama 
koje u naše živote donosi visokotehnološka 
kultura. M. Mićunović je u svom izlaga-

su predstavili rezultate svojih istraživanja. 
Boris Bosančić u svome radu istražuje 
ideju dihotomije poimanja informacije s 
obzirom na podatkovnu strukturu poši-
ljatelja te pozadinsko znanje primatelja 
poruke. Bosančić se pri tome oslanja na 
Shannonovu ideju ‘informacijske teorije’, 
koja se pojavila još davne 1948. godine, 
a o ovoj je temi objavio rad u prestiž-
nom međunarodnom časopisu Journal 
of  Documentation. G. Gašo, M. Dragija 
Ivanović i S. Faletar Tanacković u svom 
se radu bave odnosom mentora i dokto-
ranada te predstavljaju rezultate istraži-
vanja provedenog među doktorandima 
informacijskih i komunikacijskih znano-
sti u RH. Cilj je istraživanja M. Gilman 
Ranogajec i B. Badurine povećati razinu 
svjesnosti akademske zajednice o važnosti 

Od 19. do 22. travnja 
2021. godine održana 
je međunarodna 
konferencija 
Libraries in the 
Digital Age 
(LIDA), koja se, 
u suorganizaciji 
Rutgers Sveučilišta 
iz SAD-a, Odsjeka 
za informacijske 
znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek 
te Odjela za 
informacijske 
znanosti Sveučilišta 
u Zadru, održava 
od 2000. godine. 
Konferencija je zbog 
epidemioloških 
uvjeta održana u 
virtualnom formatu, 
a besprijekornu 
tehničku podršku 
osigurao je Filozofski 
fakultet Osijek.

nju istražila kako pojedinci i društvo u cjelini 
mogu pridonijeti uspješnoj koegzistenciji orga-
nizama i algoritama te tehnologiju upotrijebiti 
za dobro i za pozitivnu promjenu društva. Tre-
ća je pozvana predavačica Diane Rasmussen 
Pennington iz Ujedinjenog Kraljevstva u svom 
izlaganju pokušala odgovoriti na pitanje kako 
nam knjižničari mogu pomoći da se uspješno 
snađemo u infodemiji.

Na skupu je sudjelovalo više znanstvenika i 
stručnjaka s Filozofskog fakultet Osijek, koji 

LIBRARIES IN THE DIGITAL AGE (LIDA 2021)
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vještina informacijske pismenosti te pitanjima 
zaštite osobnih podataka u društvenim medi-
jima. L. Šuster u svome posterskom izlaganju 
donosi rezultate istraživanja o učinku mobil-
nih uređaja na interpersonalnu komunikaciju 
knjižničara i korisnika, na informacijsko po-
našanje korisnika te na samo pružanje knjiž-
ničnih usluga. S. Faletar Tanacković, K. Petr 
Balog, u suautorstvu sa S. Erdelez (Simmons 
Sveučilište, SAD), u svome su radu predstavile 
rezultate istraživanja o knjižničnim uslugama 
za osobe oboljele od različitih oblika demen-
cije (posebice Alzheimerove bolesti) i njihovih 
skrbnika te ulozi knjižnica u stvaranju demen-
ciji prijateljskih zajednica.  

U okviru Konferencije tradicionalno su dodi-
jeljene i nagrade za najbolja posterska i stu-
dentska izlaganja. Nagradu za najbolji stu-
dentski poster međunarodno je ocjenjivačko 
povjerenstvo dodijelilo Ines Horvat, asistentici 
na Filozofskom fakultetu Osijek, za rad o hr-
vatskoj pisanoj baštini i njezinoj ulozi u očuva-
nju kulturnog identiteta, a nagradu za najbolji 
studentski rad dobili su bivši studenti Ivona 
Grgić i Cvijetin Vidaković za svoje istraživa-
nje informacijskog ponašanja umirovljenika 
te izradu aplikacije koja bi im trebala olakšati 
pronalaženje korisnih informacija na interne-

tu. Nagrađeni su radovi zadovoljili propisane 
kriterije koji su se odnosili na relevantnost 
teme, utemeljenost pristupa na najnovijim 
znanstvenim spoznajama, usklađenost obra-
đenog problema s konferencijskom temom i 
kritički pristup.

Kako se Konferencija zbog nepovoljnih epide-
mioloških uvjeta nije održala 2020., na ovogo-
dišnjoj je Konferenciji obilježena i 20. obljet-
nica LIDA-e, konferencije koja je Hrvatsku i 
hrvatske informacijske stručnjake stavila na 
svjetsku scenu i povezala ih s međunarodnim 
kolegama. Zanimljivo je da su na LIDA-i do 
sada izlagali brojni pozvani predavači koji slo-
ve za najeminentnije stručnjake i znanstvenike 
u području. Posebna je zahvala za njihov do-
prinos konferenciji LIDA dodijeljena pokreta-
čima Konferencije Tatjani Aparac-Jelušić (Hr-
vatska) i Tefku Saracevicu (Rutgers University, 
SAD), koji slovi za jednog od najcitiranijih au-
tora u području informacijskih i komunikacij-
skih znanosti na svijetu.

Budući da ove godine za sudionike Konferen-
cije nije bilo moguće organizirati zajedničko 
druženje, svi su bili pozvani pridružiti se vir-
tualnoj FFOS-ovoj biciklijadi te na taj način 
dati podršku nacionalnoj kampanji Hrvatskog 
knjižničarskog društva za osobe s teškoćama 
čitanja i disleksijom „I ja želim čitati”. Pozivu 
se odazvalo 20-ak sudionika iz Danske, Hr-
vatske, Slovenije, Slovačke, Poljske i SAD-a, a 
najsretniji je nagrađen besplatnom registraci-
jom za sljedeću LIDA konferenciju, koja će se, 
zahvaljujući dugogodišnjoj uspješnoj suradnji i 
visokoj kvaliteti organizacije ovogodišnjeg sku-
pa, održati u Osijeku u svibnju 2023.

Konferencija LIDA održana je pod pokrovi-
teljstvom Hrvatskog knjižničarskog društva i 
Hrvatskog informacijskog i dokumentacijskog 
društva, a Europski ogranak krovne svjetske 
asocijacije informacijskih stručnjaka (ASIS&T) 
osigurao je besplatne godišnje članarine za na-
građene studente. 

Sanjica Faletar Tanacković

INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 
„MEGATRENDS AND MEDIA: HOME OFFICETAINMENT”

Doc. dr. sc. Gordana Lesinger u suautorstvu s Anitom Dremel i Jurajem Jurlinom održala je 
21. travnja 2021. godine izlaganje pod naslovom „Vaccination Discourse on Social Media: 
Preliminary Notes on Theory, Method and Ethical Challenges“ na međunarodnoj konfe-
renciji „Megatrends and Media: Home Officetainment” u Trnavi (Slovačka). 

INTERNATIONAL CONFERENCE ON QUALITATIVE AND 
QUANTITATIVE METHODS IN LIBRARIES (QQML 2021)

Na virtualnoj međunarodnoj konferenciji „Qualitative and Quantitative Methods in Libra-
ries“ (QQML 2021), koja se održala od 25. do 28. svibnja 2021., prof. dr. sc. Damir Hasenay 
i asistentica Ines Horvat održali su 27. svibnja 2021. izlaganje pod naslovom „Methodologi-
cal Considerations of  Written Heritage Interpretation“.

INFORMATION SCIENCE TRENDS 2021: INFORMATION 
SCIENCE RESEARCH DURING COVID-19 & POST-

PANDEMIC OPPORTUNITIES

INTERDISCIPLINARY MANAGEMENT RESEARCH XVII
Predavačica dr. sc. Tamara 
Zadravec sudjelovala je na skupu 
„Interdisciplinary Management 
Research XVII“, koji je održan od 13. 
do 15. svibnja 2021. godine u Opatiji 

te je imala izlaganje u suautorstvu 
s Tomislavom Mrčelom i Jelenom 
Dujmović Bocka naslovljeno „Design 
of a Social System Decision - Making 
Model in Crisis“.

Doc. dr. sc. Kristina Feldvari, doc. dr. 
sc. Milijana Mićunović i Gordana Gašo 
sudjelovale su na online konferenciji 
„Information Science Trends 2021: 
Information Science Research 
During Covid-19 & Post-Pandemic 

Opportunities“, održanoj od 9. do 11. 
lipnja 2021. u Sjedinjenim Američkim 
Državama i predstavile projekt 
„Digital Education for Crisis Situations 
(DECriS): Times When There is No 
Alternative“.

10. MEĐUNARODNI ZNANSTVENI SIMPOZIJ „REGION, 
ENTREPRENEURSHIP, DEVELOPMENT” (RED 2021)

Izv. prof. dr. sc. Anita Papić i doc. dr. sc. Darko Lacović sudjelovali su 17. lipnja 2021. godine 
na 10. međunarodnom znanstvenom online simpoziju „Region, Entrepreneurship, Deve-
lopment” (RED 2021). Izv. prof. dr. sc. Anita Papić održala je u suautorstvu s Katarinom 
Knol Radoja i Jelenom Duvančić izlaganje pod nazivom „Aspects of  COVID-19 infodemic 
and its legal consequences“. Doc. dr. sc. Darko Lacović održao je izlaganje naslovljeno „In-
formation seeking in the workplace: a study of  employees in eastern Croatia“, u kojem je 
predstavio istraživanje provedeno s bivšim studenticama Ivanom Čurik i Majom Šimenić.

XXXII. PROLJETNA 
ŠKOLA ŠKOLSKIH 

KNJIŽNIČARA

Izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović 
sudjelovala je s pozvanim izlaganjem 

pod naslovom „Mladi i čitanje: 
utjecaji, percepcije, stavovi i 

očekivanja“ na XXXII. proljetnoj 
školi školskih knjižničara Republike 

Hrvatske „Odraz reformskih 
promjena u školskoj knjižnici“, koja 

se održala 24. ožujka 2021. godine u 
Zagrebu. 
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4. OKRUGLI STOL “ZAVIČAJNI FONDOVI I ZBIRKE U 
KNJIŽNICAMA PANONSKOG PROSTORA”

Doc. dr. sc. Marija Erl Šafar, dr. sc. Tihana Lubina, poslijedoktorandica i studentice Larisa 
Romić i Marina Mihaljević sudjelovale su s posterskim izlaganjem pod naslovom „Sitni tisak u 
zbirci Hengl Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek“ na 4. okruglom stolu „Zavičajni fondovi i 
zbirke u knjižnicama panonskog prostora: riznice zavičajne prošlosti“, koji je održan 16. rujna 
2021. godine u Osijeku.

10. MEĐUNARODNI ZNANSTVENI SKUP „DIJETE I JEZIK 
DANAS: ČITANJE U SUVREMENOM OKRUŽENJU“

EUROPEAN CONFERENCE  
ON INFORMATION LITERACY 2021 (ECIL)

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog sudjelovala je na „European Conference on Information Li-
teracy 2021“ (ECIL), koja je održana online od 20. do 23. rujna 2021. godine u Bambergu 
(Njemačka) s izlaganjem pod nazivom „Law students’ perceptions of  academic integrity: pilot-
study“, koje je pripremljeno u suautorstvu s Dejanom Golenko i Ljiljanom Siber.

INTERNATIONAL CONVENTION ON INFORMATION AND 
COMMUNICATION TECHNOLOGY, ELECTRONICS AND 

MICROELECTRONICS (MIPRO)

Izv. prof. dr. sc. Anita Papić i doc. dr. sc. Tomislav Jakopec sudjelovali su na međunarodnoj kon-
ferenciji „International Convention on Information and Communication Technology, Electro-
nics and Microelectronics“ (MIPRO), koja je održana u Opatiji od 27. rujna do 1. listopada 
2021. Izv. prof. dr. sc. Anita Papić imala je izlaganje s Katarinom Đurđević naslovljeno „Young 
Adults’ Privacy Concerns about Wearable Technology“, a doc. dr. sc. Tomislav Jakopec održao 
je izlaganje sa Željanom Hrkač pod nazivom „Use of  Image File Format WebP on Websites in 
Croatian top Domains“. 

14. KONGRES HRVATSKOG PEDIJATRIJSKOG DRUŠTVA

MEĐUNARODNI INTERDISCIPLINARNI ZNANSTVENI 
SKUP „ČITATELJ I ČITANJE U DIGITALNO DOBA“

OBRAZOVANJE I ROD: OD EMANCIPACIJE DO 
KOMODIFIKACIJE (DANI MARIJE JURIĆ ZAGORKE 2021.)

5. OKRUGLI STOL KOMISIJE ZA STATISTIKU I 
POKAZATELJE USPJEŠNOSTI „RAZVOJ POSLOVANJA 

UTEMELJENOG NA DOKAZIMA: ŠTO SU VAŠA MJERILA?“

Izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović sudjelo-
vala je s izlaganjem pod naslovom „Reci 
mi što čitaš, kazat ću ti tko si: važnost 
odabira odgovarajućega materijala za 

čitanje s djecom“ na 10. međunarodnom 
znanstvenom skupu „Dijete i jezik da-
nas: čitanje u suvremenom okruženju“, 
koji je održan od 16. do 18. rujna 2021. go-
dine u Osijeku.

Na 14. kongresu Hrvatskog pedijatrijskog 
društva, koji je održan od 7. do 9. listopada 
2021. godine u Zagrebu, doc. dr. sc. Gordana 
Lesinger održala je izlaganje pod naslovom 
„A comparison of  the connection between 
media use, social and institutional sources of  

information and attitudes about vaccination“ 
u suautorstvu s Aidom Mujkić, Majom Miš-
kulin, Ivanom Miškulin, Zvjezdanom Lovrić 
Makarić, Adrijanom Šuljok, Željkom Pavić, 
Anitom Dremel, Ljiljanom Pintarić, Jurajem 
Jurlinom i Emmom Kovačević.

Na 5. okruglom stolu Komisije za statisti-
ku i pokazatelje uspješnosti „Razvoj po-
slovanja utemeljenog na dokazima: Što 
su Vaša mjerila?“, koji je održan hibridno 
29. rujna 2021. godine u Rijeci, prof. dr. sc. 

Kornelija Petr Balog održala je izlaganje 
pod nazivom „Organizacijska kultura u 
knjižnicama – zašto ju je potrebno po-
znavati?“.

EDUvision 2021

Doc. dr. sc. Tomislav Jakopec s prof. dr. sc. Tatjanom Aparac Jelušić (u miru) održao je 25. stu-
denoga 2021. godine izlaganje „Challenges and opportunities of  conducting student internshi-
ps during the lockdown“ na online međunarodnoj konferenciji EDUvision 2021.

Na međunarodnom interdisciplinar-
nom znanstvenom skupu „Čitatelj i či-
tanje u digitalno doba“, koji je održan 
11. studenog 2021. godine u Zagrebu, 
izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović imala je 

izlaganje u suautorstvu sa studentima 
Stjepanom Pongracom i Sarom Stepić 
pod nazivom „Soba za bijeg u virtual-
nom okruženju kao učinkovita metoda 
poticanja navika čitanja djece i mladih“.

Prof. dr. sc. Jelena Lakuš održala je izla-
ganje pod nazivom „Izvan tradicional-
nih okvira: osječka spisateljica Vilma 
Vukelić iz vizure povijesti čitanja“ na 

skupu Dani Marije Jurić Zagorke 2021. 
„Obrazovanje i rod: od emancipacije do 
komodifikacije“, koji je održan 26. i 27. 
studenog 2021. godine u Zagrebu.

INFORMATION LITERACY AND DEMOCRACY CONFEREN-
CE: PERSPECTIVES OF MIL EDUCATION (IDESA 2021)

Doc. dr. sc. Kristina Feldvari i doc. dr. sc. Milijana Mićunović sudjelovale su s izlaganjem pod 
naslovom „OERs and democratization of  education in crisis situations“ na „Information Li-
teracy and Democracy Conference: Perspectives of  MIL Education“ (IDESA 2021), koja se 
održala hibridno 28. i 29. studenog 2021. godine u Sarajevu (BiH).
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KONFERENCIJA INFORMACIJSKA I MEDIJSKA 
PISMENOST „KRAJ DIGITALNOG POČETKA“

Izv. prof. dr. sc. Boris Badurina, doc. dr. sc. Kristina Feldvari i doc. dr. sc. Milijana Mićunović 
sudjelovali su na konferenciji „Informacijska i medijska pismenost – kraj digitalnog početka“, 
koja se održala hibridno 30. studenog 2021. godine u Sarajevu (BiH). Naslov njihova izlagan-
ja bio je „Hakiranje krize demokracije: može li nas medijska pismenost spasiti od algoritams-
kog oblikovanja političke percepcije, volje i mišljenja?“.

PROMOCIJA KNJIGE KNJIŽNIČNA 
ARHITEKTURA

7. EDUKATIVNA KONFERENCIJA O ALZHEIMEROVOJ 
BOLESTI I DRUGIM DEMENCIJAMA „mini EdukAl 2021“

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog, prof. 
dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković i 
Tomislava Žilić (studentica 2. godine 
Diplomskog studija informatologije i 
informacijske tehnologije) sudjelovale 
su s posterskim izlaganjem na 7. 
edukativnoj konferenciji HUAB-a 
o Alzheimerovoj bolesti i drugim 
demencijama „mini  EdukAl 2021“. Na 
izlaganju je predstavljen znanstveni 
projekt „Izgradnja demenciji 
prijateljskih narodnih knjižnica:   
teorijske i praktične pretpostavke“, 
čiji je cilj na temelju znanstvenih 
spoznaja dobivenih u okviru planiranih 

istraživanja pridonijeti podizanju 
kvalitete svakodnevnog života  osoba 
s Alzheimerovom bolešću  (AB)  kroz 
senzibilizaciju i informiranje 
knjižničara  te  prilagodbu knjižničnih 
usluga njihovim potrebama i 
interesima. U okviru projekta izradit će 
se i prilagođeni materijali za čitanje za 
osobe s AB-om, čime se ističe važnost 
društveno odgovornog poslovanja u 
nakladništvu.  Konferencija je održana 
online 17. prosinca 2021., a posteri se mogu 
pogledati u galeriji koja je dostupna 
ovdje:  https://www.edukal.alzheimer.hr/
edukal-2021/galerija-postera.

čimbenika na promjene dominantnih para-
digmi kako u knjižničarstvu tako i u arhitek-
turi i dizajnu.

O temi knjižnične arhitekture autorice pro-
govaraju kroz pet poglavlja. U uvodnom 
poglavlju naslovljenom Uvod u problematiku 
knjižnične arhitekture autorice daju svoja uvod-
na promišljanja o kulturnom i društvenom 
diskursu knjižnica kao društvenog proizvoda 
te arhitekture koja ima snažnu povezanost s 
pripadnošću, identitetom i sl. vidljivima kroz 
njezine proizvode. Drugo je poglavlje naslov-
ljeno Teorijska ishodišta za razumijevanje i prou-
čavanje knjižnične arhitekture i podijeljeno je na 
dva dijela. U prvom se dijelu daje prostora 
raspravama kulturno-socioloških paradigmi 
u knjižničarstvu, ponajviše o kulturi i iden-
titetu knjižnica, društveno-kulturnom kon-
tekstu knjižničarstva i knjižnične arhitekture 
te društveno-kulturnom identitetu knjižnice i 
izazovima digitalnog doba, dok se u drugom 
progovara o ideji prostora i knjižnične ar-
hitekture kroz tumačenje pojmova ‘prostor’ 
i ‘mjesto’ te suprotstavljanjem tumačenja 
ideje prostora u knjižničnoj zajednici s jed-
ne i u arhitektonskoj s druge strane.   Treće 
poglavlje pod nazivom Knjižnične zgrade: iza-
zovi oblikovanja i interpretacije organizirano je 
u četiri tematske cjeline. U prvoj se govori o 
pristupima oblikovanju knjižničnih zgrada 
s motrišta knjižničara te se detaljnije prika-
zuju teorijska ishodišta u knjižničnoj litera-
turi do 20. stoljeća, nova viđenja knjižničnih 
zgrada u 20. stoljeću te futuristička promi-
šljanja i konceptualni pristupi knjižničnim 
zgradama u 21. stoljeću. U drugoj se cjelini 
govori o istoj temi, ali sa stajališta arhiteka-
ta i dizajnera. Treća tematska cjelina dono-
si posebno zanimljiva istraživanja utjecaja 

Znanstvena 
knjiga Knjižnična 
arhitektura: prostor, 
kultura, identitet izašla je 
iz pera dviju autorica iz 
područja informacijskih i 
komunikacijskih znanosti  
– Tatjane Aparac-Jelušić, 
profesorice u trajnom 
zvanju (u miru) te Sanjice 
Faletar Tanacković, 
profesorice na Odsjeku 
za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta 
Osijek. Obje autorice 
predavale su ili predaju 
kolegije vezane uz temu 
knjižnične arhitekture te ih 
je posvećenost kolegijima 
i ponukala na pripremu 
publikacije iz tog područja. 
Publikacija je izašla 2020. 
godine u nakladi „Ljevak“

U svojoj publikaciji autorice o temi knjižnič-
ne arhitekture progovaraju sa stajališta kul-
turno-socioloških paradigmi knjižničarstva 
i knjižnične arhitekture. U svojoj detaljnoj 
i nadasve sveobuhvatnoj analizi literature 
i primjera knjižnične arhitekture iz prakse 
autorice ukazuju na najznačajnija teorij-
ska uporišta pri proučavanju i interpretaci-
ji knjižnične arhitekture, problematiziraju 
motrišta knjižničara, arhitekata i dizajnera s 
kojih su polazili pri tumačenju svojih stajali-
šta i viđenja knjižničnih zgrada, prostora koji 
zauzimaju i onoga koji organiziraju unutar 
tih zgrada te na utjecaj društveno-kulturnih 

Ostala događanja

https://www.edukal.alzheimer.hr/edukal-2021/galerija-postera
https://www.edukal.alzheimer.hr/edukal-2021/galerija-postera
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knjižnične arhitekture prije izgradnje i poslije 
useljenja u novu knjižničnu zgradu. U tom su 
dijelu posebno zanimljive spoznaje o utjecaju 
novih knjižničnih prostora na zajednicu koju 
opslužuju (tzv. Post-Occupancy Evaluation ili POE 
analize). Posljednja tematska cjelina u ovom 
poglavlju problematizira moguće pristupe in-
terpretaciji i predstavljanju knjižničnih zgrada 
te daje odabrane primjere zanimljivih primje-
ra knjižnične arhitekture iz cijelog svijeta. Na-
žalost, nijedna hrvatska knjižnica nije dospjela 
na taj popis. U četvrtom poglavlju naslovlje-
nom Doprinosi izgradnji korpusa stručne i znanstvene 
literature o knjižničnoj arhitekturi autorice donose 
pregled najznačajnijih radova na temu knjiž-
nične arhitekture koji su pobudili interes i u 
zajednici knjižničara i u zajednici arhitekata, 
a posebnu pozornost pridaju radovima koji 
su utjecali, ali i još uvijek utječu na generacije 
knjižničara prilikom pripreme, planiranja i su-
djelovanja u daljnjim fazama izgradnje ili pre-
oblikovanja knjižničnih zgrada. Autorice ističu 
da je odabir literature bio izuzetno težak i su-
bjektivne naravi te da su se prilikom odabira 
naslova vodile izvorima koje su rabile u svome 
nastavnom radu prilikom predavanja kolegija 
iz tematike knjižnične arhitekture. Nesporno 
je međutim da među izvorima dominiraju oni 
s engleskog govornog područja (uključujući i 
priloge skandinavskih autora koji često objav-
ljuju na engleskom jeziku). Posljednje je po-
glavlje rezervirano za zaključna razmatranja 
autorica.

Knjižnična arhitektura: prostor, kultura, identitet pu-
blikacija je koja je ispunila izuzetno veliku pra-
zninu u hrvatskoj literaturi iz informacijskih i 
komunikacijskih znanosti budući da su izuzet-
no rijetki radovi koji problematiziraju upravo 
tu temu. Upravo iz tog razloga ta je publika-
cija izuzetno važna za hrvatsku knjižničnu za-
jednicu, ali ne samo za nju. Ona je važna i za 
zajednicu arhitekata koji sudjeluju na projekti-
ma izgradnje knjižničnih zgrada u Hrvatskoj. 
Zbog svoje važnosti i za jednu i drugu zajed-
nicu mišljenja smo da bi mogla poslužiti i kao 

most suradnje i spajanja tih dviju zajednica 
koje su do sada u Hrvatskoj vrlo često djelovale 
izolirano i bez suradnje.

Ciljana publika ove znanstvene knjige prven-
stveno su knjižničari, arhitekti i dizajneri u Hr-
vatskoj, ali također i svi studenti i nastavnici na 
studijima iz područja informacijskih i komuni-
kacijskih znanosti te arhitekture i dizajna koje 
zanima ova tematika. Također, očekujemo da 
će knjiga biti zanimljiva i kolegama izvan gra-
nica Hrvatske (posebice u onim zemljama gdje 
nema jezične barijere) budući da i te, nama su-
sjedne, zemlje bilježe velik nedostatak djela iz 
područja knjižnične arhitekture.

Ako uzmemo u obzir da se u izgradnju knjiž-
nica, kada do toga stvarno dođe, ulaže uistinu 
velik intelektualni i financijski kapital, onda je 
i u interesu tog društva da se te investicije što 
bolje iskoriste. Kao što je poznato, knjižnične 
se zgrade grade s ciljem da korisnicima služe 
više desetaka godina, gotovo zauvijek, te je 
stoga njihova kvaliteta izgradnje i korisnička 
orijentacija od izuzetnog društvenog interesa. 
Ova publikacija doista omogućuje da se taj cilj 
sada i ostvari.

Kornelija Petr Balog

Promocija knjige održana 
je u Zadru i u Osijeku. 
Zadarska je promocija 
održana 3. prosinca 2020. 
godine u suorganizaciji 
Gradske knjižnice Zadar, 
Društva knjižničara Zadar, 
Odjela za informacijske 
znanosti Sveučilišta 
u Zadru te Naklade 
„Ljevak“. Osječka je 
promocija održana  25. 
siječnja 2021. godine u 
suorganizaciji Filozofskog 
fakulteta Osijek, Gradske 
i sveučilišne knjižnice 
Osijek (GISKO), Društva 
knjižničara Slavonije, 
Baranje i Srijema (DKSBS) 
te Naklade „Ljevak“. Zbog 
epidemioloških uvjeta obje 
su se promocije održale 
online, a privukle su preko 
150 sudionika.

FFOS 
BICIKLIJADA

U subotu 24. travnja 2021. godine održa-
na je tradicionalna biciklijada Filozofskog 
fakulteta Osijek (FFOS) u organizaciji 
Filozofskog fakulteta Osijek u suradnji s 
Klubom studenata informacijskih zna-
nosti  „Libros”, Gradskom i sveučilišnom 
knjižnicom Osijek, Društvom knjižničara 
Slavonije, Baranje i Srijema te osječkim 
ogrankom Hrvatskog čitateljskog društva.

Rutu od otprilike 30 kilometara, na rela-
ciji Osijek – Kopački rit – Osijek, odvo-
zilo je 16 sudionika. U biciklijadi su su-
djelovali FFOS-ovi nastavnici, knjižničari 
i studenti, učitelji i učenici OŠ „Franjo 
Krežma“ te građani. Budući da je zbog 
epidemioloških uvjeta na fizičkoj biciklija-
di bio ograničen broj sudionika, tijekom 
vikenda je organizirana i virtualna bici-
klijada kojoj se pridružilo 20-ak građana i 
10-ak sudionika međunarodne konferen-
cije LIDA, koji su u svojim gradovima (u 
Sjedinjenim Američkim Državama, Polj-
skoj, Danskoj, Slovačkoj, Sloveniji i Nje-
mačkoj) odvozili rutu po vlastitom izboru. 
Najsretnije sudionice virtualne biciklijade 
bile su Martina Pencinger, studentica 1. 
godine Filozofskog fakulteta Osijek, i Amy 
VanScoy, profesorica sa Sveučilišta Buffa-
lo, iz SAD-a,  kojima su uručene simbolič-
ne nagrade.

Biciklijada se i ove godine organizirala 
povodom Noći knjige, u znak podrške 
nacionalnoj kampanji za osobe s teškoća-
ma čitanja i disleksijom „I ja želim čitati” 
Komisije za knjižnične usluge za osobe s 
invaliditetom i osobe s posebnim potre-
bama Hrvatskog knjižničarskog društva. 
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Cilj je te kampanje informirati i senzibilizi-
rati hrvatsku javnost o problemima osoba s 
teškoćama čitanja i disleksijom te potaknuti 
suradnju među relevantnim institucijama i 
stručnjacima. Kako bi se pak omogućio lakši 
pristup većem broju knjiga prilagođenih za 
tu društvenu skupinu, Kampanjom se želi 
potaknuti uvođenje sustavnog financiranja 
proizvodnje građe lagane za čitanje i zvučnih 
knjiga na državnoj razini te povećati mrežu 
knjižnica koje provode programe za osobe 
koje ne mogu čitati standardni tisak. Jedan 
je od glavnih ciljeva Kampanje, izmjena Za-
kona o autorskom pravu i srodnim pravima, 
ostvaren. U Zakon su dodani članci 86.a i 
86.b, kojima se uređuje korištenje autorskih 
djela za potrebe osoba koje su slijepe, imaju 

Znanstveni kolokvij  
Odsjeka za informacijske znanosti

4.	 IConference 2021

E-konferencija 2021. (iConference 2021) orga-
nizacije informacijskih škola I-Schools izvorno 
je zamišljena kao četverodnevna „hibridna” 
konferencija s mogućnošću virtualnog i kon-
taktnog sudjelovanja. Zbog COVID-19 pan-
demije Konferencija se održala u virtualnom 
obliku od 17. do 31. ožujka 2021. godine. Or-
ganizator Konferencije bila je Škola za uprav-
ljanje informacijskim izvorima (The School of  
Information Resource Management – SIRM) 
s Renmin sveučilišta iz Kine (Renmin Univer-
sity of  China). Tema Konferencije bila je Ra-
znolikost | Divergencija | Dijalog (Diversity | 
Divergence | Dialogue). Preko 500 sudionika 
imalo je priliku poslušati stotinjak unaprijed 
snimljenih predavanja, šest radionica, seda-
mnaest izlaganja doktoranada i sl. te ostvariti 
kontakt u virtualnom okruženju.

5.	 Konferencija LIDA 2021, koja se održala 
od 19. do 22. travnja 2021. godine

6.	 PROJEKT UNIOS ZUP 2018 – 76 
„Informacijske potrebe oboljelih od 
Alzheimerove bolesti i članova njihovih 
obitelji”

Cilj je projekta bio utvrditi informacijske po-
trebe osoba oboljelih od Alzheimerove bolesti, 
članova njihovih obitelji (neformalnih njego-
vatelja) i/ili skrbnika vezane uz financijska, 
socijalna, mirovinska, nasljedna, zdravstvena 

oštećenje vida ili druge poteškoće u korište-
nju tiskanih izdanja, uključujući i osobe koje 
„imaju perceptivne smetnje ili poteškoće u 
čitanju te zbog toga ne mogu čitati tiskana 
izdanja u istoj mjeri kao osoba koja nema 
takve smetnje ili poteškoće”. Zahvaljujući 
tim dopunama olakšana je prilagodba tiska-
nih djela i drugih sadržaja zaštićenih autor-
skim pravom i srodnim pravima u formate 
prilagođene potrebama slijepih osoba, osoba 
s oštećenjem vida ili drugim poteškoćama 
zbog kojih se ne mogu služiti standardnim 
tiskom.

Roditelji, odgajatelji, nastavnici, knjižničari, 
socijalni i zdravstveni djelatnici, logopedi, 
nakladnici, predstavnici civilnog društva i 
svi ostali koji žele saznati više o Kampanji, 
podržati ju i uključiti se u planiranje i 
provođenje aktivnosti (izložbe, predstavljanje 
knjiga, predavanja, radionice, biciklijada 
itd.) mogu se javiti koordinatorici Kampanje 
na Filozofskom fakultetu Osijek prof. dr. sc. 
Sanjici Faletar Tanacković. 

Sanjica Faletar Tanacković

1.	 Projekt DECriS (“Digital Education 
for Crisis Situations”), o kojem se više 
informacija može pročitati na https://
decris.ffos.hr/

2.	 Projekt Zlatne godine 

Cilj je projekta uključivanje osoba starije život-
ne dobi u život zajednice kroz organizaciju ak-
tivnosti koje su prilagođene njihovim potreba-
ma i interesima. Aktivnosti koje će se provesti 
kroz projekt jesu organizacija radionica zdrave 
prehrane i tjelovježbe, filmske večeri, zabava 
kroz društvene igre u prirodi i sl. Nositelj je 
projekta Hrvatska mreža za ruralni razvoj. U 
istraživačkom dijelu projekta s Odsjeka za in-
formacijske znanosti uključeni su prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković, prof. dr. sc. Kor-
nelija Petr Balog i doc. dr. sc. Tomislav Jako-
pec. 

3.	 Projekt Aktivna mirovina

Cilj projekta vezan je uz pripremu i provedbu 
aktivnosti Matice umirovljenika grada Osijeka 
radi stjecanja novih znanja i jačanja kapaciteta 
u području aktivnog starenja i povećanja kva-
litete života umirovljenika. Tijekom projekta 
planira se i razvoj dviju novih socijalnih ino-
vacija – Oživimo povijest grada i Glazbena 
terapija – namijenjenih poboljšanju kvalitete 
života umirovljenika. U projektu s Odsjeka za 
informacijske znanosti sudjeluju doc. dr. sc. Jo-
sipa Selthofer i doc. dr. sc. Tomislav Jakopec. 

Treći znanstveni kolokvij Odsjeka za informacijske 
znanosti održao se 26. svibnja 2021. godine u virtualnom 

obliku, a na njemu su predstavljene sljedeće  
znanstvene aktivnosti: 
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i druga prava i pitanja te obrasce njihova in-
formacijskog ponašanja. Posebna je pažnja 
pritom posvećena identifikaciji prepreka na 
koje te osobe nailaze pri traženju potrebnih 
informacija i poteškoćama vezanim uz postu-
pak realizacije navedenih prava.  Osnovni je 
zaključak provedenih istraživanja da postojeće 
zakonske mjere i politike nisu posebno okre-
nute potrebama osoba oboljelih od Alzhei-
merove bolest te da u svojoj biti krše njihova 
temeljna ljudska prava. Nadalje, utvrđeno je 
da u gradu Osijeku ne postoji odgovarajući 
sustav podrške (zdravstveni, socijalni, infor-
macijski) za osobe oboljele od Alzheimerove 
bolesti i članove njihovih obitelji te da većina 
njihovih potreba ostaje nezadovoljena. Obo-
ljeli i članovi njihovih obitelji imaju brojna 
pitanja koja ne znaju komu postaviti, nisu 
upoznati sa svojim pravima niti znaju kako 
ih ostvariti. Na temelju znanstvenih spoznaja 
dobivenih u projektu priređen je tiskani vo-
dič s korisnim i provjerenim informacijama, 
koje mogu olakšati život osobama s Alzheime-
rovom bolešću, članovima njihovih obitelji i 
ostalim osobama uključenima u njihovu skrb i 
njegu u gradu Osijeku. Također, financijskim 
sredstvima projekta nabavljena je knjižna i 
neknjižna građa koja će činiti temelj specijal-
ne knjižnične zbirke u Gradskoj i sveučilišnoj 

knjižnici Osijek, a koja će biti namijenjena 
osobama oboljelima od Alzheimerove bolesti 
i članovima njihovih obitelji i koristit će se u 
terapijske i istraživačke svrhe.   

7.	 Prijava projekta Izgradnja demenciji 
prijateljskih narodnih knjižnica: 
teorijske i praktične pretpostavke.

U tijeku je nastavak projekta čija je svrha 
istražiti teorijske i praktične pretpostavke za 
izgradnju demenciji prijateljskih narodnih 
knjižnica kao kulturnih ustanova u kojima se 
osobe s Alzheimerovom bolešću osjećaju do-
brodošlo i uključeno. Kroz planirane znan-
stveno-istraživačke i stručne aktivnosti, a u 
koje će pored znanstvenika biti uključeni i stu-
denti te lokalni kulturni sektor i zainteresirane 
civilne udruge, projekt će pokušati odgovoriti 
na jedan od značajnijih izazova suvremenog 
hrvatskog društva: podizanje kvalitete života 
osoba s Alzheimerovom bolešću, i uključivat 
će educiranje i senzibilizaciju knjižničara i stu-
denata informatologije, budućih knjižničara, 
o Alzheimerovoj bolesti te uključivanje obolje-
lih u društveni život zajednice kroz prilagod-
bu knjižničnih usluga njihovim potrebama i 
interesima te izradu prilagođenih materijala 
za čitanje. 

OTVORENI  
ČETVRTAK FFOS

 
Dana 27. svibnja 2021. godine prof. dr. sc. 
Sanjica Faletar Tanacković, prof. dr. sc. Kor-
nelija Petr Balog i Silvija Dološić (Udruga 
Memoria Osijek) predstavile su na Otvore-
nom četvrtku Filozofskog fakulteta Osijek 
dvogodišnji interdisciplinarni projekt  UNIOS 
ZUP 2018 – 76 „Informacijske potrebe obo-
ljelih od Alzheimerove bolesti i članova njiho-
vih obitelji” (19. 11. 2018. – 31. 12. 2020.). 

RADIONICA „KNJIŽNICE ZA 21. STOLJEĆE”

Dana 29. listopada 2021. godine u prostorima Kulturnog centra „Stare 
pekare“ održana je radionica pod nazivom „Knjižnice za 21. stoljeće: 
Društveni trendovi u knjižnicama inspirirani brzorastućom nelojal-
nom konkurencijom ili Mi to radimo bolje, s knjigama i za manje no-
vaca“, pod pokroviteljstvom Društva knjižničara Slavonije, Baranje i 
Srijema i Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek. Na radionici je sudjelo-
vala Dunja Habek, studentica 2. godine Dvopredmetnog diplomskog 
studija informatologija-informacijska tehnologija. Radionicu su vodile 
Ivanka Ferenčić Martinčić iz Narodne knjižnice Virje i Maja Lesinger 
iz Knjižnice i čitaonice Grada Preloga. Na radionici se raspravljalo o 
rastućim problemima u knjižničnom svijetu te promjenama u per-
cepciji korisnika unatrag 10-ak godina. Najveći naglasak stavljen je na 
potrebu identifikacije „nevidljive“ konkurencije te načine na koje se 
knjižnica može prilagoditi novom tržištu potreba i zadržati svoje kori-
snike. Naime promjenama u društvu i društvenim trendovima knjiž-
nice više ne drže monopol nad uslugama i servisima koje su nudile 
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prije dva desetljeća. Pojavom 
igraonica, škola stranih jezika, 
kafića, udruga i drugih ustanova 
koje nazivamo nevidljivom kon-
kurencijom započinje natjecanje 
za pažnju korisnika. Na radionici 
su se voditeljice, uz komunikaci-
ju s polaznicima, dotaknule na-
čina na koji se knjižničari mogu 
prilagoditi novonastaloj situaciji 
u društvu, podijelile su hvalevri-
jedne primjere usluga i radio-
nica koje knjižnice u 21. stoljeću 
mogu ponuditi svojim korisnici-
ma kako bi zadržale njihovu lo-
jalnost. Neke su od takvih usluga 
pub-kvizovi u knjižnici, tematske 
izložbe, izrada prirodne kozme-
tike, ljetno kino, škole stranih 
jezika i sl. Nakon izlaganja održa-
ne su i dvije nekonvencionalne 
knjižnične radionice: LARP (Live 
Action Role Playing) Autobusna 
stanica te Art terapija u knjižnici. 

Manuela Orličnik, 
Željana Hrkač i Ana 
Leh (Factory)

Naše bivše studentice Manuela Orlič-
nik, Željana Hrkač i Ana Leh 2. ožujka 
2021. godine bile su gošće na kolegiju 
Baze podataka II. U vrlo zanimljivom 
i motivirajućem izlaganju studentima 
Preddiplomskog studija informatologije 
prepričale su svoje razvojne puteve koji 
su ih doveli do trenutnih poslovnih pozi-
cija u tvrtki Factory i motivirale studente 
za usmjerenje prema IT-u.

Gostujući predavači na kolegiju  
Upravljanje zbirkama u informacijskim ustanovama

Ksenija Banović 
(prevoditeljica)

U okviru nastave iz kolegija Osnove 
informacijske djelatnosti prevoditeljica 
Ksenija Banović 26. svibnja 2021. go-
dine za studente 1. godine Preddiplom-
skog studija informatologije održala je 
predavanje pod naslovom „Književna 
senzibilizacija“. Na predavanju je pred-
stavila tribine koje se provode u suradnji 
s Građanskom inicijativom Dugave, a 
čiji je cilj kroz književnost senzibilizira-
ti lokalnu zajednicu spram novopridoš-
lih susjeda, tražitelja azila. Na senzibi-
lizacijskim se susretima, koji se često 
održavaju u knjižnicama, predstavljaju 
književna djela koja tematiziraju proble-
matiku migranata i azilanata s Bliskog 
istoka i iz Afrike. Kroz razgovor s knji-
ževnicima, prevoditeljima, aktivistima, 
pa i samim tražiteljima azila građani 
mogu saznati tko su, zašto su i odakle su 
došli te može li nas književno djelo po-
taknuti da se zamislimo nad sudbinom 
tih ljudi i pokrenemo socijalnu inkluziju.

U okviru kolegija Upravljanje zbirkama u 
informacijskim ustanovama na 1. godini Di-
plomskog studija informatologije gostovali 
su sljedeći predavači:

1. Ivana Turk (Gradska i sveučilišna 
knjižnica u Osijeku) održala je 25. ožuj-
ka 2021. godine online predavanje pod naslo-
vom „GISKO u pandemiji“

2. Gordana Gašo (knjižnica Filozof-
skog fakulteta Osijek) održala je 1. trav-
nja 2021. godine online predavanje pod na-
slovom „Digitalni repozitoriji“

3. Jelena Lešaja (Hrvatska knjižnica 
za slijepe) održala je 8. travnja 2021. go-

dine online predavanje pod naslovom „Građa 
i usluge Hrvatske knjižnice za slijepe”

4. Dražen Kušen (Državni arhiv u 
Osijeku) održao je 6. svibnja 2021. godine 
online predavanje pod naslovom „Akvizicijska 
politika javne arhivske službe u Hrvatskoj i 
upravljanje dokumentarnim gradivom izvan 
arhiva” 

5. Branislav Miličić (Muzej Slavonije 
Osijek) održao je 13. svibnja 2021. godine 
online predavanje pod naslovom „Upravljan-
je fondom u Muzeju Slavonije: na primjeru 
numizmatičkog odjela”

Gostujuća predavanja
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BIVŠI STUDENTI GOSTOVALI NA KOLEGIJU OSNOVE INFORMACIJSKE DJELATNOSTI

Tijekom svibnja 2021. godine 
u  okviru kolegija Osnove infor-
macijske djelatnosti gostova-
li su bivši studenti Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozof-
skog fakulteta Osijek. Putem 
svojih  online  izlaganja (putem 
aplikacije Zoom) upoznali su 
studente 1. godine Preddiplom-
skog studija informatologije 
sa svojim karijernim putevima 
i trenutnim radnim mjestima 
u zemlji i inozemstvu. Studen-
tima su dali korisne savjete za 
uspješno studiranje kako bi 
stekli vrijedna znanja, vještine 
i iskustvo neophodno za pro-
nalaženje posla u tradicional-
nim i netradicionalnim radnim 
okruženjima. U tim iznimno za-
nimljivim sesijama sudjelovalo 
je ukupno 16 bivših studena-
ta: Zsolt Vačora (OŠ Korog), Ma-
teja Paradžik (OŠ Sibinjskih 
žrtava),  Blaženka Majdandžić 
(Knjižnice grada Zagreba), Ana 
Pervan (Philip Morris Interna-
tional, Švicarska),  Ines Horvat 
(FFOS),  Maja Galić (BIS Advice 
d.o.o.), Tanja Krstanović (Karl 
Franzens Universitat, Graz, Au-
strija), Cvijetin Vidaković (Five, 
Osijek), Jelena Diklić (Bayview 
Glen School, Toronto, Kana-
da),  Hana Marčetić (Sveučilište 
Borås, Švedska), Maja Balaš (Ki-
nematografi, Osijek), Jure Žilić 
(Knjižnice grada Zagreba), Kri-
stina Terzić (Arheološki muzej 
Istre u Puli),   Ivanka Ferenčić 

(Narodna knjižnica Virje), Anja Đurđević (Sve-
učilišni računski centar Sveučilišta u Zagre-
bu-SRCE), Tanja Slijepčević (BooksGoSocial, 
Dublin, Irska), Marin Seleš (Pučko otvoreno 
učilište Osijek) i Silvija Šokić (Hrvatska na-
rodna knjižnica i čitaonica Našice). 
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Ivana Maleš Galić 
(Five)

Dana 14. listopada 2021. godine Ivana 
Maleš Galić održala je predavanje pod 
nazivom „Software Testing – From zero 
to QA hero“ studentima Dvopredmet-
noga diplomskog studija informacijske 
tehnologije te ih upoznala s procesom 
testiranja aplikacija u tvrtki Five.

dr. sc. Vesna 
Radičević (knjižnica 
Filozofskog fakulteta 
Osijek)

Dr. sc. Vesna Radičević iz knjižnice Fi-
lozofskog fakulteta Osijek gostovala je 
21. listopada 2021. godine na kolegiju 
Orijentacijski praktikum i studentima 1. 
godine Jednopredmetnog preddiplom-
skog studija informatologije održala 
edukaciju o pretraživanju izvora infor-
macija (kataloga i baza podataka). 

Cvijetin Vidaković 
(Five)

Naš bivši student Cvijetin Vidaković, 
koji je zaposlen u tvrtki Five, održao 
je 21. listopada 2021. godine virtualno 
predavanje naslovljeno „QA’s role in the 
project – Veni, vidi, vici!“ te je studen-
tima Dvopredmetnoga diplomskog stu-
dija informacijske tehnologije pojasnio 
ulogu djelatnika u procesu osiguranja 
kvalitete u razvoju aplikacija.

Ivan Hmelik (Five)

Ivan Hmelik iz tvrtke Five održao je 
28. listopada 2021. godine za studente 
Dvopredmetnoga diplomskog studija 
informacijske tehnologije predavanje 
pod nazivom „Do we need Automated 
testing?“, u kojem se osvrnuo na procje-
njivanje korisnosti automatskog testira-
nja aplikacija.

Goran Luketić (COBE)

Djelatnik tvrtke Cobe, Goran Luketić 
(Head of  Developement) 15. studenoga 
2021. godine održao je gostujuće pre-
davanje na temu „Flutter“ studentima 
2. godine Diplomskog studija informa-
cijske tehnologije u okviru kolegija Pro-
gramiranje 3. 

Ivana Svalina (COBE)

Naša bivša studentica Ivana Svalina 
gostovala je 6. prosinca 2021. godi-
ne na kolegiju Oblikovanje mrežnih 
stranica te je studentima 2. godine 
Preddiplomskog studija informatolo-
gije ukratko predstavila COBE • Osi-
jek, UX/UI dizajner rolu te pričala o 
vlastitom putu za vrijeme i nakon fa-
kulteta. 

dr. sc. Ana Vukadin 
(Nacionalna i 
sveučilišna knjižnica  
u Zagrebu)

Dana 15. prosinca 2021. godine na 
kolegiju Uvod u organizaciju informa-
cija dr. sc. Ana Vukadin iz Nacionalne 
i sveučilišne knjižnice u Zagrebu odr-
žala je zanimljivo predavanje na temu 
novog Pravilnika za opis i pristup gra-
đi u knjižnicama, arhivima i muze-
jima (KAM). Dr. sc. Ana Vukadin o 
Pravilniku je govorila s pozicije glav-
ne urednice te je studente 2. godine 
Dvopredmetnog i Jednopredmetnog 
preddiplomskog studija informatolo-
gije uz brojne primjere uvela u proble-
matiku organizacije informacija, kon-
ceptualnih modela, interoperabilnosti 
te suradnje baštinskih ustanova. Dr. 
sc. Ana Vukadin radi kao stručni su-
radnik za normizaciju u Nacionalnoj 
i sveučilišnoj knjižnici, u Hrvatskom 
zavodu za knjižničarstvo. Članica je 
Stalnog odbora IFLA-ine Sekcije za 
katalogizaciju i Radne grupe za bibli-
ografske konceptualne modele. Obja-
vila je knjigu Metadata for Transmedia 
Resources (Chandos, 2019).

https://www.facebook.com/COBEistech/?__cft__%5b0%5d=AZXiabpZ5wodRYiD69b2t05noaRrupJe1W9pP7HS8vsDaxaC_eF5w71Qr4Ziytzrw47cBY6Sdf0k4v0OvcTEtFwpD6hK9SDVDIbsmVXkNmBGsqLmlQlMnn5XicGe_Ip1CqdohHc63rgezrXx4bEGCiW2ytqmFxaMmxHu5WHYJZcbpVlCKb_9j9SaI6tjtFvjkUs&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/COBEistech/?__cft__%5b0%5d=AZXiabpZ5wodRYiD69b2t05noaRrupJe1W9pP7HS8vsDaxaC_eF5w71Qr4Ziytzrw47cBY6Sdf0k4v0OvcTEtFwpD6hK9SDVDIbsmVXkNmBGsqLmlQlMnn5XicGe_Ip1CqdohHc63rgezrXx4bEGCiW2ytqmFxaMmxHu5WHYJZcbpVlCKb_9j9SaI6tjtFvjkUs&__tn__=kK-R
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 Posjet Gradskoj i sveučilišnoj 
knjižnici u Osijeku

Dana 15. listopada 2021. godine studenti prve 
godine Preddiplomskog studija informato-
logije posjetili su u okviru nastave iz kolegija 
Osnove informacijske djelatnosti Gradsku i 
sveučilišnu knjižnicu u Osijeku. Studenti su 
obišli sve knjižnične odjele, upoznali se sa spe-
cifičnostima rada knjižnice s dvojnom funkci-
jom te inovativnim (online) programima koje je 
knjižnica organizirala u vrijeme pandemije. 

Posjet knjižnici Filozofskog 
fakulteta u Osijeku

U sklopu nastave iz kolegija Osnove informa-
cijske djelatnosti 29. listopada 2021. godine 
studenti prve godine Preddiplomskog studija 
informatologije posjetili su knjižnicu Filozof-
skog fakulteta Osijek. Studenti su se upoznali 
s knjižničnom građom i dostupnim uslugama 
koje im mogu olakšati iskustvo studiranja. Bu-
dući da se Knjižnica nedavno preselila u novu 
zgradu, studenti su se upoznali i s novim knjiž-
ničnim prostorom.

Dremel, Anita; Lesinger, Gordana; Jurlina, 
Juraj. Vaccination discourse on social media: 
preliminary notes on theory, method and et-
hical challenges. // Megatrends and Media. 
Home Officetainement / Prostináková Ho-
ssová, Monika ; Radošinská, Jana ; Solík, Mar-
tin (ur.). Trnava, Slovačka: FMK, 2021., str. 
41–55.

Faletar Tanacković, Sanjica; Petr Balog, 
Kornelija; Erdelez, Sanda. How can libra-
ries support dementia friendly communities? 
The study into perceptions and experiences 
of  Croatian public librarians. // Education 
for Information 37, 4(2021), str. 525–543. 
DOI:10.3233/EFI-211560

Feldvari, Kristina; Zdravčević, Izabel; 
Glumac, Martina. Organizacija informaci-
ja i katalogizacija: temelj obrazovanja infor-
macijskih stručnjaka. // Organizacija zna-
nja 26, 1–2(2021), str. 1–21. DOI:10.3359/
oz2126001

Gašo, Gordana; Dragija Ivanović, Martina; 
Faletar Tanacković, Sanjica. The supervi-
sory relationship in the doctoral process: How 
do Croatian LIS students see it? // Educati-
on for Information 37, 4(2021), str. 465–483. 
DOI:10.3233/EFI-211554

Gilman Ranogajec, Mirna; Badurina, 
Boris. Measuring user confidence in soci-
al media security and privacy. // Education 
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Papić, Anita; Đurđević, Katarina. Young 
adults’ privacy concerns about wearable tech-
nology. // Proceedings of  44th International 
Convention on Information and Communi-
cation Technology, Electronics and Micro-
electronics (MIPRO) / Skala, Karolj (ur.). 
Opatija: Croatian Society for Information and 

Terenska nastava

Objavljeni radovi članova Odsjeka
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Papić, Anita; Knol Radoja, Katarina; Are-
žina, Igor. Sloboda izražavanja medija i de-
zinformacije, gdje povući granicu? // Pro-
ceedings of  the 4th International Scientific 
Conference European Realities – Movements 
/ Đukić, Marina ; Bestvina Bukvić, Ivana ; 
Đurđević Babić, Ivana ; Ileš, Tatjana ; Gomez 
Lopez, Jacinto ; Michel, Burkard ; Nedzinskai-
te, Rasa ; Salgado Santamaria, Maria Carmen 
; Pavić, Željko ; Ribeiro Basilio de Pinho, Ma-
ria Ines ; Mendelová, Dáša ; Višňovský, Ján 
(ur.). Osijek: Akademija za umjetnost i kulturu 
Sveučilišta J. J. Strossmayera u Osijeku, Hrvat-
ska, Sunakladnici: Hrvatska akademija zna-
nosti i umjetnosti, Centar za znanstveni rad u 
Vinkovcima, 2021., str. 114–131.
Papić, Anita; Knol Radoja, Katarina; Du-
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mic and its legal consequences. // RED 2021: 
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gion, Entrepreneurship, Development / Leko 
Šimić, Mirna ; Crnković, Boris (ur.). Osijek: 
Josip Juraj Strossmayer University of  Osijek, 
Faculty of  Economics in Osijek, 2021., str. 
917–932.
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zi metodologiji vrednovanja knjižničnih zbirki. 
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Poglavlja u knjigama

Faletar Tanacković, Sanjica; Bajić, Meri; 
Dragija Ivanović, Martina. Reading behind 
bars: exploring reading interests and library 
use of  prisoners in Croatian correctional faci-
lities. // Exploring the Roles and Practices of  
Libraries in Prisons: International Perspectives 
/ Garner, Jane (ur.). Bingley: Emerald Publis-
hing Limited, 2021., str. 183–200.

Knjiga

Lesinger, Gordana; Vrandečić, Davor. Žuta 
podmornica – 25 godina poslije. Osijek: Udru-
ga 106. brigade ZNG RH, Osijek, 2021.

Dana 4. ožujka 2021. godine prof. dr. sc. u 
trajnom zvanju (u miru) Tatjana Aparac-
Jelušić gostovala je u emisiji „TV Koktel“ 
na Osječkoj televiziji. Tom prigodom 
predstavila je znanstvenu knjigu Knjiž-
nična arhitektura: prostor, kultura, 
identitet, koja je nastala u suautorstvu s 
prof. dr. sc. Sanjicom Faletar Tanacković.

U Glasu Slavonije 9. lipnja 2021. godine 
objavljen je članak Ipak se u pandemiji 
nismo svi zarazili čitanjem knjiga, 
koji govori o istraživanju čitateljskih 
navika u 2020. godini u Osječko-ba-
ranjskoj županiji. Istraživanje su prove-
li prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog te Srđan 
Lukačević i Dino Radmilović iz Gradske i 
sveučilišne knjižnice u Osijeku.

U Glasu Slavonije 3. srpnja 2021. go-
dine objavljen je intervju pod nazivom 
Kvalitetnom informacijom ublažiti 
zabrinutost i dvojbe oko cijepljenja, 
u kojem doc. dr. sc. Kristina Feldvari opi-
suje rezultate istraživanja o dezinformacij-
ma, teorijama zavjere i donošenju odluke o 
cijepljenju protiv bolesti COVID-19. 

U kolumni Glasa Slavonije (Đelo od 
GISKO „u gostima”) 30. listopada 2021. 
godine objavljen je članak pod nazivom 
Mladi će ljudi tražiti „stare” knjiž-
nice jer one imaju dušu, u kojem umi-
rovljena mr. sc. Vera Erl iznosi svoja pro-
mišljanja o knjižničarstvu, knjižnicama (u) 
budućnosti, čitanju i važnosti pisane riječi. 

U Glasu Slavonije 4. prosinca 2021. 
godine objavljen je članak o predstavlja-
nju dokumentarističko-istraživačke mo-
nografije Međunarodni press centar 
– skriveni eter ratnog izvještavanja 
u Osijeku, koju je napisala doc. dr. sc. 
Gordana Lesinger.

MENTOR TEME ZAVRŠNIH RADOVA STUDENT

izv. prof. dr. 
sc. Boris  
Badurina

Hakeri i pirati u umreženom društvu Mirna Andrišić 

Javna sfera i uloga društvenih medija u stvaranju 
ehokomora Nikolina Gams

izv. prof. dr. 
sc. Boris  
Bosančić

Formati za razmjenu podataka u mrežnom  
okruženju Katarina Mataija

Prema strukturiranim podacima na internetu Marija Milošević

Povezani oblak otvorenih podataka Lucija Pintek

doc. dr. sc.  
Marija Erl  
Šafar

Suvremena školska knjižnica: Osnovna škola  
„Vijenac“ kao primjer dobre prakse Kristina Ćukac 

Programi i usluge narodnih knjižnica za djecu i 
mladež u Republici Hrvatskoj: programi i usluge 
za djecu s teškoćama u čitanju

Iva Karača

doc. dr. sc.  
Kristina 
Feldvari

Predmetno označivanje na primjerima OPACa 
hrvatskih knjižnica Karla Knežević

Uloga informacijskih stručnjaka u informacijskom 
ciklusu Klara Krnjaković

Obrazovanje informacijskih stručnjaka: povijesni 
pregled Izabel Zdravčević

Ines Hocenski 
(prof. dr. sc.  
Zoran Velagić)

Prikladnost gerila marketinga za nakladničko  
oglašavanje Tin Papučić

Prednosti interneta i tehnologije u marketinškom 
poslovanju nakladnika Anita Jajtić

E-udžbenici u osnovnim i srednjim školama u  
Hrvatskoj Nataša Akmačić

Prilozi u medijima Diplomirani studenti  
u 2021. godini
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Ines Horvat 
(prof. dr. sc.  
Damir  
Hasenay)

Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske – 
kulturološko-društveni značaj dostupnosti podataka Katarina Ćulap

Ekonomsko-pravni aspekt zaštite filmske baštine u 
Hrvatskoj kinoteci Martina Glumac

Izazovi korištenja i zaštite knjižnične građe u vrije-
me pandemije COVID-19 Marija Grgić

doc. dr. sc.  
Tomislav  
Jakopec 

SVG animacije za upravljanje podacima o upisa-
nim knjigama Marko Buljan

doc. dr. sc.  
Darko Lacović Uloga arhiva u suvremenom društvu Stjepan Pongrac

prof. dr. sc.  
Jelena Lakuš

Bibliofilija i bibliomanija Gabrijela Arbanas

Politička cenzura i zabrana knjiga kroz povijest Ana-Kristina Galić

dr. sc. Tihana 
Lubina (doc. 
dr. sc. Marija 
Erl Šafar)

Djelatnost pokretne knjižnice Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek u vrijeme pandemije COVID-19 Mia Bošnjak

Povijest knjižnice Jezične gimnazije u Osijeku Laura Lišnić

Razvoj HTML-a i CSS-a od 1991. do 2021. godine Filip Mudri
izv. prof. dr. 
sc. Ivana  
Martinović

Inkluzivni knjižnični programi i usluge za djecu Lucija Grgić

doc. dr. sc.  
Milijana  
Mićunović

Vanjski izgled kao kanal neverbalne komunikacije Hana Lelas

Duboka i mračna strana interneta Ena Maurus

Razvoj društvene robotike: evolucija odnosa  
čovjeka i robota Dajana Radić

izv. prof. dr. 
sc. Anita Papić

Korisničko iskustvo mrežnih stranica Leonarda Litvić 

Umjetne neuronske mreže Anamarija Puhek

Kibernetička sigurnost Donata Szom-
bathelyi

prof. dr. sc.  
Kornelija Petr 
Balog

Djelovanje knjižnica u vrijeme krize Stella Fleis 

Knjižnične usluge za građane treće životne dobi Anja Labak

dr. sc. Tamara 
Zadravec  
(izv. prof. dr. 
sc. Boris  
Bosančić)

Informacijska preopterećenost u 21. stoljeću Lovro Bogdanović

Pouzdanost informacija s društvenih mreža Mia Ćosić

Vrednovanje informacija od izvora do korisnika Tamara Orihovac

TEME DIPLOMSKIH RADOVA

INFORMATOLOGIJA
prof. dr. sc.  
Gordana  
Dukić

Internetsko piratstvo: stavovi i ponašanje studenata Tena Ištuk

prof. dr. sc.  
Damir  
Hasenay

Aplikacijski sustav Archivematica – uloga metapo-
dataka u zaštiti digitalnih podataka Maja Šimenić

doc. dr. sc. 

Darko Lacović
Informacijska anksioznost i izbjegavanje informacija Lorena Palameta

prof. dr. sc.  
Jelena Lakuš Tjedan zabranjenih knjiga u hrvatskim knjižnicama Katarina Baričević

izv. prof. dr. 
sc. Ivana  
Martinović

Informacijske vještine djece predškolske dobi Mihaela Grgić

Procjena literature u dječjim knjižnicama u  
odnosu na stereotipe Martina Mujić

Odnos lektire i navika čitanja iz užitka učenika 
srednjih škola u Požegi Laura Samardžić

doc. dr. sc.  
Snježana  
Stanarević  
Katavić

Stavovi knjižničara o ulozi narodnih knjižnica u 
(dez)infodemiji Antonela Čepčar

NAKLADNIŠTVO

doc. dr. sc.  
Josipa  
Selthofer

Kulturološke različitosti korištenja piktograma u 
digitalnom okruženju Viktorija Karatović

Vizualna komunikacija kao sredstvo u medijskoj 
manipulaciji Dora Tatar

Grafičko oblikovanje u tiskanom i digitalnom 
okruženju: novine i novinski portali u Republici 
Hrvatskoj

Josipa Tustanić
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INFORMACIJSKA TEHNOLOGIJA

izv. prof. dr. 
sc. Boris  
Badurina

Primjena agilne metode za testiranje mobilnih 
aplikacija Tea Bizik

Upotreba proširene stvarnosti u informacijskim 
ustanovama Lana Horvatić 

Vrednovanje korisničkog iskustva mobilnih 

aplikacija
Ana Ružolčić

izv. prof. dr. 
sc. Boris  
Bosančić

Alati za izradu ontologija Davor Peurača

doc. dr. sc.  
Tomislav 
 Jakopec

Aktivnosti vezane za osiguranje kvalitete  
programskih rješenja u osječkim IT tvrtkama Maria Holjevac

Model baze podataka knjižničnog sustava u kon-
tekstu SQL i NoSQL baza podataka – razlike, 
prednosti, nedostaci, specifičnosti i funkcionalnosti 

Sunčica Kojić 

Dizajn aplikacije prije i poslije “design thinking” 
ideologije Ivana Svalina

Informacijske tehnologije i najbolja praksa u  
razvoju Android aplikacija Borna Ungar

doc. dr. sc.  
Milijana  
Mićunović

Značaj i uloga individualnih motiva i preferencija 
u kreiranju likova u videoigrama Ivana Dejanović 

Navike korištenja i trendovi kod mladih korisnika 
pametnih telefona Anamarija Eskeričić

Prihvaćenost koncepcije morfološke slobode kao 
jednog od temeljnih polazišta kiborgizacije čovjeka Mihaela Kolarić

izv. prof. dr. 
sc. Anita Papić

Infodemija u doba pandemije – stavovi studenata Jelena Duvančić

Korisničko iskustvo e-kupovine Ana Jurasović

Knjižnica Osnovne škole Frana Krste 
Frankopana Osijek
Knjižnica Osnovne škole Franje Krežme 
Osijek
Knjižnica Osnovne škole Gola 
Knjižnica Osnovne škole Grigor Vitez  
Osijek

Knjižnica Osnovne škole Josipa Antuna 
Ćolnića Đakovo
Knjižnica Osnovne škole Kralja Tomislava 
Našice
Knjižnica Osnovne škole Lipovac
Knjižnica Osnovne škole Lovas
Knjižnica Osnovne škole Matije Petra  
Katančića Valpovo
Knjižnica Osnovne škole Mitnica
Knjižnica Osnovne škole Mladost Osijek
Knjižnica Osnovne škole Sibinjskih žrtava 
Slavonski Brod

Knjižnica Osnovne škole Vladimira Nazo-
ra Feričanci
Knjižnica Poljoprivredne i veterinarske 
škole Osijek

Knjižnica Pravnog fakulteta u Osijeku
Knjižnica srednje strukovne škole Antuna 
Horvata Đakovo

Knjižnica Ugostiteljsko-turističke škole 
Osijek
Muzej Slavonije Osijek
Narodna knjižnica i čitaonica  
Sv. Benedikta Nuštar
Općinska narodna knjižnica Babina Greda

Studenti Preddiplomskog studija informato-
logije tijekom akademske godine 2020./2021. 
praktični su rad obavili u različitim ustanova-
ma (ukupno 61). U nastavku se nalazi popis 
svih ustanova u kojima su studenti odradili 
praktični rad.

USTANOVA
1. godina studija
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek - 
ogranak Industrijska zona
Gradska knjižnica Donji Miholjac
Gradska knjižnica i čitaonica Požega
Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci
Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica
Gradska knjižnica Slavonski Brod
Gradska knjižnica Vukovar
Gradski muzej Vinkovci
Knjižnica Elektrotehničke i prometne škole 
Osijek
Knjižnica Fakulteta Agrobiotehničkih zna-
nosti u Osijeku

Knjižnica Filozofskog fakulteta Osijek
Knjižnica Gimnazije A. G. Matoša Đakovo
Knjižnica Osnovne škole August Šenoa 
Osijek
Knjižnica Osnovne škole Bartola Kašića 
Vinkovci
Knjižnica Osnovne škole Bilje

Studentska praksa
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2. godina studija
Bamboo Lab
Državni arhiv u Osijeku
Fractal d.o.o.
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek
Gradska knjižnica Donji Miholjac
Gradska knjižnica i čitaonica Požega
Gradska knjižnica i čitaonica Valpovo
Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci
Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica 
Gradska knjižnica Vukovar – ogranak  
Borovo naselje 

Knjižnica Ekonomske i upravne škole Osijek
Knjižnica Osnovne škole fra Bernardina 
Tome Leakovića

Knjižnica Osnovne škole Ivana Kukuljevi-
ća, Belišće; područna škola u Veliškovcima

Knjižnica Ugostiteljsko-turističke škole Osijek

Kulturni centar Osijek 
Muzej Đakovštine
Muzej Slavonije Osijek
Narodna knjižnica i Centar za kulturu Čepin
Općinska narodna knjižnica Drenovci
Udonis

3. godina studija
Centar za kulturu Sigmund Romberg
Državni arhiv u Osijeku
Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek
Gradska knjižnica i čitaonica Požega
Gradska knjižnica Slavonski Brod
Gradska knjižnica Sv. Ivan Zelina
Gradski muzej Vukovar 
Hammer d.o.o.
Knjižara Nova Osijek 
Knjižnica Filozofskog fakulteta u Osijeku
Knjižnica Gimnazije A. G. Matoša Đakovo

O studiranju u doba „korone“

Studenti prve godine Preddiplomskog 
studija informatologije u okviru kolegija 
Uvod u muzeologiju samostalno su izra-
dili seminarski rad u obliku videouratka 
u kojem su pokušali prikazati studiranje 
tijekom COVID-19 pandemije. Budući 
da je ovogodišnja generacija oba seme-
stra pohađala u online okruženju, bila 
je to izvrsna prilika da se barem done-
kle međusobno upoznaju, usvoje nove 
vještine, ali i da budućim generacijama 
studenata prenesu iskustva studiranja u 
pandemijsko vrijeme. U realizaciji pro-
jekta sudjelovali su sljedeći studenti: Do-
minik Ivančić, Dorotea Dražić, Emanu-
el Ulman, Paula Šprajc, Nikola Janžek, 
Martina Slobođanac, Ana Talan, Iskra 
Matijanić, Ivona Guštin, Luka Marić, 
Martina Maras, Anna-Marie Gašparo-
vić, Mirta Bošnjak, Josipa Galić i Leo 
Zdjelarević. Video je režirala i montira-
la studentica Iskra Matijanić, a može se 
pogledati na https://www.youtube.com/
watch?v=yropI4mJWwY&t=375s

Knjižnica Isusovačke klasične gimnazije u 
Osijeku
Knjižnica Jezične gimnazije u Osijeku
Knjižnica Osnovne škole Vijenac Osijek 
Knjižnica Strojarsko tehničke škole Osijek
Muzej Đakovštine
Muzej likovnih umjetnosti Osijek 
Muzej Slavonije Osijek
Narodna knjižnica i Centar za kulturu Čepin
Reroot

Samostanska knjižnica Družbe Kćeri Milo-
srđa, Blato na Korčuli

Simplico d.o.o.
Sveučilišna knjižnica Pula

STRUČNI KOLOKVIJ ODSJEKA 
ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI

Trideseti stručni kolokvij Odsjeka za infor-
macijske znanosti održan je virtualno 27. 
travnja 2021. godine u organizaciji Odsje-
ka i Kluba studenata LIBROS. Studenti su 
zanimljivo izložili radionice, projekte i kon-
ferencije na kojima su sudjelovali oduševivši 
pritom pojedine nastavnike i studente koji 
su im čestitali zbog zalaganja u navedenim 
aktivnostima. Program kolokvija bio je slje-
deći:	

•	 Predstavljanje dva broja časopisa LI-
BROS – Maja Šimenić i Dora Tatar

•	 Code Week – Daniela Šarić

•	 Hackathon i WebCamp – Ena Maurus

•	 BOBCATSSS 2020. – Maja Šimenić

•	 Bibliocikliranje 2019. i 2021. – Hana 
Lelas i Klara Krnjaković

•	 Čitateljski klub Libros – Adrian Buček

•	 Erasmus u Pečuhu – Eva Stojić

•	 Noć knjige 2021. i radionica za djecu – 
Ana Kljajić i Izabel Zdravčević 

Studenti Odsjeka na  
.debug konferenciji

Studenti Daniela Šarić, Monika 
Pavić, Nikolina Ilić, Ivor Bilonić, An-
tonia Krvavica, Lucija Pintek, Ana-
marija Puhek, Ena Maurus, Marija 
Milošević, Hana Lelas, Tin Svoboda, 
Mijo Marković, Luka Javorović, Karla 
Grgurić i Anja Simić sudjelovali su na 
.debug konferenciji, koja se održala od 
9. do 12. lipnja 2021. godine u Zagre-
bu te su imali prilike poslušati domaće 
i inozemne predavače koji su se okupili 
na toj najvećoj developerskoj konferen-
ciji u Hrvatskoj.

Studentske aktivnosti

https://www.youtube.com/watch?v=yropI4mJWwY&t=375s
https://www.youtube.com/watch?v=yropI4mJWwY&t=375s
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Tjedan zabranjenih knjiga
popularnoj kulturi, razlozi cenzure, pita-
nja umjetničke i misaone kvalitete itd. 

Escape Room održao se virtualno u če-
tvrtak 30. rujna 2021. godine putem linka 
koji je objavljen na društvenim mrežama 
kluba studenata informacijskih znanosti 
„Libros”. Svi oni koji nisu mogli sudjelo-
vati u aktivnostima Tjedna uživo imali su 
priliku riješiti interaktivni Escape Room 
koji su izradile studentice Lucija Grgić 
(prva godina Diplomskog studija naklad-
ništva i informatologije) i Marija Milošević 
(prva godina Diplomskog studija infor-
matologije i informacijske tehnologije). 
Kroz interaktivan sadržaj i zanimljive za-
gonetke zainteresirani su ispunjavali od-
govore i slijedili tragove kroz dijelove Es-
cape Room-a, koji su tematski pokrivali 
najpoznatije klasike i djela koja su bila 
zabranjivana kroz povijest (ali i danas). 

Pub-kviz „Tjedan zabranjenih knjiga” 
održao se 1. listopada 2021. u caffe baru 
Vaduz. Tijekom tjedna manifestacije za-
interesirane ekipe mogle su se prijaviti za 
sudjelovanje u kvizu online te sudjelovati 
u dobrom društvu studenata i organiza-
tora kviza studentica Ene Maurus (prva 
godina Diplomskog studija nakladništvo 
i informacijska tehnologija) i Lucije Grgić 
(prva godina Diplomskog studija naklad-
ništvo i informatologija). Pub-kviz koji 
se sastojao od tri kruga pitanja vodila je 
Ana Pašalić, a ekipe su odgovarale na pi-
tanja koja su pokrivala tematiku Tjedna. 
Pobjedničke ekipe osvojile su nagrade 
sponzora. 

Donata Szombathelyi  
i Izabel Zdravčević

Projekt pod nazivom „Tjedan zabranje-
nih knjiga” održavao se od 27. rujna do 
3. listopada 2021. godine, a provodili su 
ga studenti informacijskih znanosti na 
Filozofskom fakultetu Osijek. Manifesta-
ciju su posjetili i podržali brojni studen-
ti, dok su sponzori bili Studentski zbor, 
knjižara Nova, Balkan Pharm, Špajz, Mali 
Div Zanatska pivovara, Osječka pivovara 
te Caffe bar Vaduz. Od ponedjeljka do 
petka održavale su se razne aktivnosti, 
a prva među njima bila je uvodno pre-
davanje (27. rujna 2021. godine), koje su 
vodile studentice Donata Szombathelyi 
(prva godina Diplomskog studija naklad-
ništva i informacijskih tehnologija) i Iza-
bel Zdravčević (prva godina Diplomskog 
studija informatologije i nakladništva) i 
u kojem su iznijele najvažnije ciljeve, as-
pekte i povijesne činjenice o zabranjenim 
knjigama. Osim toga predavanje je otkri-
lo najčešće razloge za cenzuru (nekad 
i sad), kako pojedinci mogu pomoći u 
borbi protiv cenzure, najpoznatije zabra-
njene knjige 2021. godine i u konačnici 
najbitnije statističke podatke iz provede-
ne ankete (svibanj 2021. godine) u sklopu 
kolegija Sociologija knjige i čitanja 2. 

Dana 28. rujna 2021. godine održana je ra-
dionica za djecu „Winnie the Forbidden”, 
a provele su je studentice Lucija Grgić i 
Izabel Zdravčević (prva godina Diplom-
skog studija informatologije i nakladniš-
tva) u suradnji s izv. prof. dr. sc. Ivanom 
Martinović. Sudionici radionice bili su 
učenici Osnovne škole Franje Krežme, a 
glavni cilj radionice bio je upoznati i osvi-
jestiti djecu o Tjednu zabranjenih knjiga 
te ih potaknuti da kritički razmišljaju o 
slobodi čitanja. Radionica je bila iznimno 
zanimljiva učenicima, a na njoj su se čita-
li ulomci djela Medo Winnie zvani Pooh, 
poslije kojeg je uslijedio razgovor o proči-
tanom. Nakon toga su se učenici kreativ-
no izrazili, a kao nagradu su dobili potvr-
de o sudjelovanju i ukusne Špajz teglice.

Čitateljski klub (rasprava o djelu) održan 
je 29. rujna 2021. godine pod vodstvom 
Adriana Bučeka (treća godina Preddi-
plomskog studija informatologije), fizički 
i virtualno preko Google Meet platforme. 
U raspravi su mogli sudjelovati svi, čak 
i oni koji nisu pročitali knjigu Vladimi-
ra Nabokova „Lolita”. Teme koje su bile 
obrađene jesu utjecaj knjige u današnjoj 

Fakultetsko vijeće na sjednici 
održanoj 15. prosinca 2021. 
godine, sukladno Pravilniku o 
nagrađivanju i pohvaljivanju 
studenata, donijelo je odluku 
o pohvalama studenata za za-
vršen sveučilišni preddiplomski 
studij, pri čemu su najveću po-
hvalu (summa cum laude) za pro-
sjek ocjena 4,9 dobile Marija 
Milošević, studentica 1. godine 
Diplomskog studija informato-
logije i informacijske tehnolo-
gije i Ena Maurus, studentica 
1. godine Diplomskog studija 
informacijske tehnologije i na-
kladništva. 

Na Dan Filozofskog fakulteta 
Osijek 10. veljače 2022. godi-
ne pohvalu za izvannastavne 
aktivnosti dobila je studentica 
1. godine Diplomskog studi-
ja informacijske tehnologije i 
nakladništva Donata Szom-
bathelyi. Tom prigodom dodi-
jeljena je i Dekanova nagrada 
Bernardi Bošnjak, studentici 
3. godine Preddiplomskog stu-
dija informatologije za prosjek 
ocjena 4,8.

Studentske 
nagrade
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Posjet Nacionalnoj i sveučilišnoj 
knjižnici i knjižnici Filozofskog 

fakulteta u Zagrebu

U organizaciji kluba „Libros“ studenti infor-
matologije Klara Krnjaković, Ana Geto, Ana 
Kljajić, Eva Stojić, Lucija Grgić, Mia Ćo-
sić, Dajana Radić, Stjepan Pongrac, Donata 
Szombathelyi, Marko Milošević, Adrian Bu-
ček, Marina Matanović i Mirna Orešković po-
sjetili su 9. listopada 2021. godine Nacionalnu 
i sveučilišnu knjižnicu i knjižnicu Filozofskog 
fakulteta u Zagrebu. Knjižničari su ih prove-
li kroz knjižnice te su imali priliku upoznati 
povijest knjižnica, načine njihova poslovanja, 
vidjeti (stare) zbirke koje knjižnice posjeduju, 
zatvoreno spremište i čuti razne zanimljivosti. 
Studenti su izrazili želju da se takva suradnja s 
knjižnicama nastavi i ubuduće. 
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